LVCII(us) AMPELII(us)

LIBER

MEMORIALIS.

RECOGNOVIT

EDVARDVS WOELFFLIN.

LIPSIAE

SVMPTIBVS ET TYPIS B. G. TEVBNERI.

MDCCCLXXIII.

THE HISTORY OF THE

PRAEFATIO.

Lucii Ampelii quotquot nunc circumferuntur editiones, omnes fluxerunt ex Salmasii editione, qui primus librum memorialem edidit Floro adiectum Lugd. Bat. 1638; commentarius vero, quem se mox publici iuris facturum pollicitus erat, numquam prodiit, unde factum est, ut quae lectiones codicis auctoritate niterentur quaeque Salmasio deberentur, usque ad hunc diem ignotum esset. Dukerus primus ad calcem Flori Ampelium nostrum notis instruxit, paucis illis quidem sed doctis, adhibitis simul Perizonii et Heinsii exemplaribus, qui coniecturas suas marginibus adscripserant: accessit nuper Tzschuckii cura, qua haud pauca emendata sunt, ut praeteream Munckerum, Freinshemium, Davisium, quorum coniecturas in commentariis ad Hyginum, ad Florum et ad Cic. de Nat. D. libros prolatas iam Dukerus diligenter collegit.

Ego quidem redii ad Salmasii codicem, Divionensem olim, vel potius — nam codicem ipsum frustra quaesivi — ad apographon eius codicis confectum ab ipso Salmasio, quod asservatur in bibliotheca regia Monacensi. (Cod. lat. 10383.) Eius ope quid nunc praestare conatus sim, fusius exposui in dissertatione propediem edenda, ad quam lectores, si qui rationes meas accuratius cognoscere velint, relegandos puto. Huic praefationi id solum reservandum putavi, ut quam brevissime fieri posset et de codicis illius discrepantia et de emendationibus a me receptis lectores monerem, his notis usus: C = cod. Monacensis: P = Perizonius: H = Heinsius: M = Munckerus: F = Freinshemius: D = Dukerus: Dav. = Davisius: T = Tzschuckius: E = editores omnes praeunte Salmasio: S = Salmasius: W = Woelfflin: ubi nullam harum litterarum adscriptam invenies, discrepantia in praefatione notata codicis, emendatio in ordinem verborum recepta Salmasii est.

Pag. 1, 9 *extra* *que* || 17 *quae* om. || 20 *obliquus* E || 21 *annum* || 25 *qua aquae* ||

2, 1 *milia passuum novem*] Nigidius in scholiis ad German. v. 223: 'abest ab Alexandria itinere dierum novem.' F ad Curt. 4. 7, 15 *milia passuum sex* || 2 *petit* || *inter sidera* W: *in sidera* C; cf. 2, § 8 || 7 *Sidoniam* H: *Sidonia* C; *Sidonida* T || 9 *dii* supplevi ex Nigidio l. l. ad v. 147 || *nominantur*] immo *memorantur*, aut *esse* delendum est. || 11 *initiis* *praesunt* W ex Nigidio l. l.: 'quorum argumentum nefas sit enumerare (*enunciare*?) propter (l. *praeter*) eos, qui ministeriis (l. *mysteriis*) praesunt.' cf. Hemsterh. ad Luc. dial. deor. 2, 6, 1: *in his praesto sunt* C || 12 *ii*] *hii* C; *hi* E || 14 *simile** || 17 *exertam* || 20 post *carcinumque* C addit *cancrum*, quod delevi. || 23 *in terram Argiam* W: *in terram in argiam* C; *in terra Argiva* E || 24 *molorco* || 31 *cari* || 35 *dominum* H ex Hyg. Poet. Astron. 2, 4: *hominem* C || 36 *Erigonam* W: *Erigonem* C || 38 *carius* ||

3, 1 *in iuncto* || 4 *petiit quod ... defecerint* W: *petit quod ... deficerent* C || 6 *Icarus* || 9 *adeptus* etc.] Haec graviter corrupta: nolui tamen *adepta* in textum recipere. || *qui insigni clementia et iustitia* Halmius: *qui ** omni clementiae iustitia* C; *is omni clementiae iustitia* E || 12 *existimatur* W: *extimantur* C; *aestimantur* E || 15 *Pelinaeo* D: *peleneo* C || 19 *Croton filius Euphemes nutricis* M: *Chronon filius nutricis* C; *Crotopi filius nutricius* E. Verior nominis forma *Crotus* sive *Crotos* videtur. || *quem* W: *quae* C || 20 *eum* E || 22 *prius doctus* || 23 *citteram* || *alii* addidit O. Iahnus || 24 *Typhon* M: *pyton* C || 25 *Tauri* E || 27 *Typhonem* M: *pytonem* C || 30 *qui cum* W: *qui* C || 31 *evasit et* E || 33 *nam: malim item* || 34 *piscis ***] Lacunae signum posui. cf. Nigid. l. l. ad v. 240: 'pisces dicit in flumine Euphrate fuisse et ibi ovum invenisse mirae magnitudinis, quod volventes eiecerunt in terram atque ita columbam insedissee.' || 37 *utriusque* Halmius: *utrique* CE || 38 *nobilitati* W: *locati* E: codicis scriptura excepta prima littera *n* ignota est quippe prorsus deleta; sed videtur in vocabulo exstincto *nobilitati* latere. ||

4, 3 *septemtriones* || 7 *virgiliae* || 8 *subuculae* || 13 *qui ad* || 19 *in nachia* || 21 *capricornius* || 26 *afeliotes* || 27 *vulturnus* || 28 *aparcias* T: *aparchas* C || *a* post *idem* om. || 29 *libis* || 31 *exscribuntur* || 33 *circius* C: *caurus* E, nescio quo errore || *aquilonis* || 34 *qui aestatis* ||

5, 14 *Lycii* D: *libui* C || 15 *sectae sarmatae* || *traci* || 18 *numediae* || *caramantes* || 21 *etmodus* || 22 *Taygetus* T: *taygetes* C || *in ante Lacedaemonia* om. || 23 *Cithaeron et Helicon* D: *citheron et eleon* C; *et Citheron Eleon* S; *et Cithaeron et Helicon* T || *parnesos* C; *Parnassus* E || 24 *Epiro*] *pro* || *minalus* || 26 *et Italiam*

om. || 27 *athlans in africanam* || 30 *in scya* || 32 *et cistrius* || 34 *et sanctus* || *Eurotes* ||

6, 2 *Triton* T: *titron* C || 6 *Creta* E || 7 *Ebusus* P: *eubusus* C || 9 *tile* C; *Thule* E || 10 *propter has* || 11 *Olearos Tenos* Oudend. ad Obseq. cap. C: *faros tenedos* C: deest tamen una insula in enumeratione. || 12 *praeter has stochades innumerabiles* || 15 *itaces* C; *Ithaca* E || 16 *Crateae* D: *ciriteae* C || 17 *stocedes* || 18 *menis* || *Girba* D: *girna* C; *Girra* E || 23 *et herinteum* || 25 *peragitur*]. *peragatur* D || 27 *Abylam* D: *abinnam* C || *calpem* || 36 *id est* W: *idem* C, *eandem* E || *Peloponnesum ita* W: *peloponnesi sumit* C; *Peloponneson simul* E: sed verba *id est Peloponnesum* glossatoris esse puto; cf. ad 8, § 22 et indicem s. v. *Achaia*. || 37 *invenientes hemo ponet insulam* ||

7, 2 *Euxinum*] *Num* || 4 *Seston Europae, Abydon Asiae* T: *seston asiae abydon europae* C || 10 *ab om.* || *et cathamant* ** (fort. *cathamantie*) C: *Alhamantia* E || 11 *limfae ubi* || 12 *in salva* || 13 *simponia* || 14 *unde pix* E || 15 *fixe* || 17 *autoconis* || 18 *neque* (i. e. *ne quidem*) C: om. E; malim tamen *unquam*. || 19 *Hippoboton* T: *ip-paton* C || 20 *quem cidea (ci non satis distincte) edificari* || 21 *picta* C: *fixa* Halmius || 22 *cepta navis sibi* C. Ceterum *Lebadiae* fuit templum illud teste Paus. IX. 39 || *Trophonii* D: *hyphonis* C || 23 *tolendos* || 24 *dicuntur ii* Halmius: *dicunt duo* CE || 28 *lintibus sicone* || *aedes* E || 29 *macera* || 31 malim *Acasti arca, quam Medea posuit* || *quod sit* || 33 *Palamedis litterae* W: *Pademedes cittera* C; *Palamedis cithara* E || *Marsyae* M: *marsi* C; *Marti* S || *quaequae* C: *quoque* E; *Celaenaei* Halmius. cf. Herod. VII, 26 || 34 *cum* Halmius: *et* CE || *gubernaculis* C: *gubernaculi* E || 35 † *Brachia* C: latere videtur urbis nomen. || *calculus* P: *caucus* C || *quem* C: *quo* Halmius || *Oreste* W: *Orestae* C; *Oresta* P || 36 ***] *ceravit* C: *cervice* E || *una p compara sili* || 37 *abitu* || *ibi* C: *ibidem* H ||

8, 1 *scaturrit* || *in Achaia* W (cf. 8, § 3 et 7, § 4): *inacie* C; *Inachiae* E || 3 *Corinti* C; *Corintho* E || 13 *imaginem clipeo* C || 15 *de gramine*] cf. Cic. Verrin. IV, 56 et G. Garatonium ad Cic. p. Plancio cap. 25 || *lapis quadrata* W: *lapide quadra* C; *lapis quadratus* E || 16 *quem si* E || *tangas id est aut* || 19 *Rhoeteon* T (coll. Salm. ad Solin. p. 610): *roete* C || 20 *tumulus* H: *vultus* CE || *Scamandrus* S || *Ephesi* W: *est sidi* * C, ut videtur; *Epheso* E || 22 *ac* W (cf. ad 14, § 6): om. C || 24 *Samio* || 25 *est scyphus* W: *esciphus* C; *scyphus* E || *factus ex* W: *factus est ex* CE || 29 *Rosi* vel *Roso* C:

Rhodi E; cf. Strab. XIV. p. 676 || 30 [*caelo*] glossema ut supra quoque § 15: cf. Isid. Orig. XVI, 4: ‘Denique in templo quodam fuisse Veneris fanum dicunt, ibique candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardentem, ut eam nulla tempestas, nullus imber exstingueret.’ || 31 *Bargylo* Car. Lud. Roth coll. Polyb. XVI. 12 et P. Mela 1, 16: *Argyro* CE || 34 *exstinguit nec pluvia aspargit* W: *aspargit nec pluvia exstinguit* CE; cf. Isid. l. l. || 35 *e columna* D: *columna* C || 37 *bal-len* ** || *Magnesiae* D: *marmesiae* C ||

9, 2 *movet*] an *movetur*? cf. supra § 9 || 3 *aedis* C: *aedes* E || *est* om. E || 4 *ibi et*] an *ibi est*? || 5 *ex erocalco* || *rodi* C; *Rhodo* E || *colossicum* C. Fr. Hermannus: *colossi* CE || 6 *altum* **] lacunam vidit Halmius || 9 † *in*] *allum* T || 10 *latum* T: *lata* C || *illic*] immo *Ecbatanis*. || 12 *iunctis* C: *vinctis* E || 13 *lamnae* W ex Polyb. X, 24 (*χρονσαι λεπίδες*): *lancias* C; *lanceas* E || *ferreas fenestras* || 14 *tegulas* || 15 post *cocto* C addit *id est calce*, quae verba eieci. Cf. Hyg. fab. 223: ‘Murus in Babylonia quem fecit Semiramis latere cocto et sulphure ferro vinctum’ (immo *iunctum*) *latere* M ex Hyg. *lapide* C || 16 *ubi* D: *ut* C || 22 *magno friget* || 23 *terruntur* || 24 *Alexandria* || 26 Ad caput IX cf. Cic. de Nat. D. III. c. 16 et 21 — 23 cum interpret. Clem. Alexandr. in *προτροπει*. initio, Arnobium adv. gentes et Io. Lydi de mens. librum quartum. || *fuere vel isse iovis* || *vel ubi in loco deos deasque* || 30 *abide* C: *abinde* E; *ab Ida* T; an *ibidem*? || 32 *victoriam* C: *victorum* E || 35 *Enoposte*] latet forsitan *Enyo* || *noster est Mars* E || 36 *Leucarpis* C: *Leucaspis* D || *aliter* E || § 2 sic fere constituenda videtur: *primus ex Enyo poste* **; *secundus ex Iove et Iunone, ut eum Homerus dicit, est noster Mars seu Marspiter et alter Mars Enyalus*. cf. Iliad. V, 333 ||